

BIBLIOTEKA GŁÓWNA UNIwersYTETU MARIi CURIE-SKŁODOWSKIEJ
W LUBLINIE

ROK XVIII

Nr 4 1970 R.

B I U L E T Y N

"do użytku służbowego - egz.nr..."

L U B L I N 1 9 7 0

BIBLIOTEKA GŁÓWNA UNIwersYTETU MARIi CURIE-SKŁODOWSKIEJ
W LUBLINIE

ROK XVIII

Nr 4 1970 R.

B I U L E T Y N

"do użytku służbowego - egz.nr..."

L U B L I N 1 9 7 0

Redaguje mgr Zofia Jasińska

Druk.UMCS zam.53 24.III.71 nakł.180 egz.

S P I S T R E Ś C I

	str.
Maria Wilczyńska: Z kroniki Biblioteki	5
Maria Jasienowicz, Maria Wilczyńska: Dyrektor Tadeusz Smołka	14

WYKAZ WYŹNIEJSZYCH NABYTEKÓW

D z i a ł y:

I. Słowniki. Bibliografia	20
II. Budowa socjalizmu	20
III. Filozofia. Psychologia	20
IV. Historia. Archeologia	21
V. Nauki ekonomiczno-społeczne. Prawo	22
VI. Literatura	24
VII. Językoznawstwo	25
VIII. Matematyka	26
IX. Fizyka. Chemia	26
X. Meteorologia. Geologia. Gleboznawstwo	27
XI. Biologia. Botanika. Zoologia	28
XII. Nauka	29
XIII. Bibliotekoznawstwo. Informacja i dokumentacja	29

Z KRONIKI BIBLIOTEKI UMCS .

Z dniem 1 X 1970 r. przeszedł na emeryturę długoletni Dyrektor Biblioteki - st.kust.dypl. mgr Tadeusz Smółka.

W ostatnim kwartale br. zmienił się skład Dyrekcji Biblioteki Głównej UMCS i przedstawia się następująco: Dyrektor - doc.dr Jan Gurba, wicedyrektor d/s bibliotecznych - kust.dypl. mgr Stefan Pawelec, dyrektor administracyjny - Władysław Jakubowski.

2 X br. odbyło się rozszerzone zebranie Kolegium Dyrektorskiego i kierowników oddziałów z udziałem Prorektora UMCS, prof. dr Stanisława Krzykały, na którym został przedstawiony nowy Dyrektor Biblioteki doc. dr Jan Gurba, pracownik naukowo - dydaktyczny Instytutu Historycznego UMCS.

8 X br. odbyło się posiedzenie Kolegium z udziałem zaproszonych gości: Prorektora UMCS - prof. dr Wiesława Skrzydły i Dyrektora mgr Tadeusza Smółki. Na posiedzeniu został odczytany i przedyskutowany protokół zdawczo - odbiorczy Biblioteki Głównej, a obecny na posiedzeniu Prorektor w imieniu Władz Uczelni podziękował ustępującemu Dyrektorowi za wieloletnią ofiarną pracę oraz stałą troskę o rozwój Biblioteki.

Na pozostałych zebraniach Kolegium Dyrektorskiego omawiano sprawy organizacyjne, personalne - w tym awanse i rotacje pracowników, sprawę dyscypliny pracy, sprawę urlopów szkoleniowych dla pracowników dokształcających się, sprawozdania z pracy poszczególnych oddziałów oraz działalność naukowo - dydaktyczną Biblioteki. Przyjęto opracowany na najbliższy rok plan rotacji młodszych pracowników, objętych szkoleniem przywarsztatowym. Odbędą oni kolejno półroczną praktykę w następujących oddziałach Biblioteki: w Oddziale Opracowania Druków Zwartych Nowych, Opracowania Druków Ciągłych, Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów i w Oddziale Katalogów Rzeczowych. Ustalono również plan prac naukowych na rok 1971. Obejmuje on zarówno kontynuację rozpoczętych prac i wydawnictw, jak i nowo zgłoszone tematy. Na wniosek Dyrekcji powołano zespół do badań nad historią i dokumentacją Biblioteki.

W dniu 29 XII br. na rozszerzonym posiedzeniu Kolegium Dyrektorskiego z udziałem zainteresowanych kierowników Oddziałów przeanalizowano nową instrukcję dotyczącą zasad ewidencji druków bibliotecznych. Od stycznia 1971 r. Biblioteka będzie prowadziła ewidencję druków, stosując się do zaleceń nowej instrukcji.

Szkolenie, wyjazdy.

W ostatnim kwartale br., po przerwie wakacyjnej, wznowiono szkolenie wewnątrzbiblioteczne dla pracowników na nieco innych zasadach niż dotychczas przyjęte. Dyrekcja Biblioteki za zgodą Władz Uczelni przeznaczyła dwie pierwsze godziny każdej soboty na systematyczne i planowe szkolenie pracowników.

Przebiega ono trzema torami: 1 - zajęcia dydaktyczne dla młodszych pracowników; 2 - kurs bibliograficzny dla wszystkich pozostałych pracowników, którego program obejmuje historię bibliografii polskiej, metodykę oraz dorobek polskiej bibliografii w zakresie poszczególnych dziedzin wiedzy; 3 - comiesięczne szkolenie dla wszystkich pracowników Biblioteki z referatami bibliotekoznawczymi oraz sprawozdaniem ze zjazdów naukowych i konferencji.

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa zebrania szkoleniowe wszystkich pracowników Biblioteki z następującym programem:

1/ - 31 X br. Referat kol. Marii Wilczyńskiej pt. "Nowe tendencje i perspektywy w zakresie informacji i dokumentacji naukowej". Referentka przedstawiła aktualne zagadnienia informacji i dokumentacji w zakresie nauk ścisłych, podkreślając szybszy rozwój działalności dokumentacyjno - informacyjnej na tym polu niż analogicznej w zakresie nauk społecznych. Omówiła światowe osiągnięcia w dziedzinie mechanizacji i automatyzacji procesów dokumentacyjno - informacyjnych oraz nowe kierunki rozwojowe tej działalności. Z referatem tym związane było sprawozdanie kol. M. Wilczyńskiej z przebiegu III Sympozjum Informacji Naukowej ČSAV, SAV i PAN na temat "Stan i potrzeby informacji naukowej w naukach społecznych", które odbyło się w dn. 12 - 15 X br. w Zakopanem. Przedstawione zostały główne problemy referatów, ciekawsze wypowiedzi z dyskusji oraz podjęte wnioski.

Następnie wicedyrektor Maria Jasienowicz złożyła sprawozdanie z sesji naukowej, zorganizowanej przez SBP we Wrocławiu w dn. 23-25 X, której tematem był dorobek bibliotek Ziemi Zachodnich w okresie 25-lecia PRL. Oprócz obrad ogólnych, działały 3 sekcje: historyczna, bibliotek specjalnych i bibliotek publicznych. Ponadto w Bibliotece Ossolineum, gdzie odbywały się obrady, urządzona była wystawa dorobku bibliotek, wydawnictw Ossolineum i wydawnictw dotyczących Wrocławia. W programie była również wycieczka po Dolnym Śląsku.

Z kolei kol. Teresa Gaworczyk złożyła sprawozdanie z posiedzenia SBP, na którym dr Jadwiga Kołodziejka z Biblioteki Narodowej referowała ostatnią sesję IFLA /Moskwa, sierpień 1970/.

Na zakończenie kol. Barbara Flanczewska złożyła sprawozdanie z wyjazdu służbowego do Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki im. St. Staszica w Szczecinie i Biblioteki Politechniki Szczecińskiej.

2/ - 29 XI br. Referat kol. Marii Sadurskiej pt. "Encyklopedie polskie". W części wprowadzającej referentka omówiła rolę i znaczenie encyklopedii we współczesnym świecie, typy i rodzaje ze względu na treść i układ formalny. Następnie przedstawiła rys historyczny tego rodzaju wydawnictw. Najwięcej uwagi, zgodnie z tematem, poświęciła encyklopediom polskim ze szczególnym uwzględnieniem Wielkiej Encyklopedii Powszechnej PWN.

Następnie kol.kol. Krystyna Biłska i Zofia Koprianiuk złożyły sprawozdanie z udziału w kursie z zakresu mechanizacji i automatyzacji procesów informacji, zorganizowanym przez ODIN PAN w Warszawie w dniach 16 - 26 XI br. Program kursu obejmował następujące wykłady: językoznawstwo w zastosowaniu do informacji naukowej, organizację mikrosystemów organizacyjnych informacji, systemy organizacyjno-wyszukiwawcze, organizację i programowanie maszyn cyfrowych w zastosowaniu do przetwarzania informacji, automatyzację wyszukiwania informacji patentowej, logikę formalną i klasyfikację nauk. Wykłady prowadzili pracownicy naukowcy Uniwersytetu Warszawskiego, PAN, CIINTE i Głównego Urzędu Patentowego PRL. Kurs zakończony był egzaminem z 5-ciu wykładanych przedmiotów.

W dn. 18 XII br. pracownicy Biblioteki uczestniczyli w zebraniu problemowo - dyskusyjnym, zorganizowanym przez Dyрекcję Biblio-

teki i Zarząd Okręgu SBP w Lublinie, na którym prof. dr Helena Więckowska wygłosiła odczyt pt. "Nowe kierunki kształcenia bibliotekarzy".

Ponadto pracownicy Biblioteki brali udział w odczytach organizowanych przez Okręg Lubelski SBP oraz Sekcję Bibliotekarzy przy ZNP.

Na uwagę zasługuje również udział pracowników Biblioteki w szkoleniowych kursach specjalistycznych, w zjazdach i konferencjach. W ostatnim kwartale br. kol.kol. Teresa Gaworczyk i Zofia Jasińska brały udział w zajęciach przewidzianych programem 2-letniego kursu z zakresu informacji i dokumentacji naukowej, zorganizowanego przez ODIN PAN /Warszawa, 26-XI - 3 XII/; kol.kol. Krystyna Bilka i Zofia Koprianiuk uczestniczyły w 10-dniowym kursie z zakresu mechanizacji i automatyzacji procesów informacji, zorganizowanym przez ODIN PAN /Warszawa, 16 - 26 XI/; kol. Maria Wilczyńska brała udział w miesięcznych, 2-dniowych sesjach Podyplomowego Studium Bibliotekoznawstwa UAM w Poznaniu oraz uczestniczyła w III Sympozjum Informacji Naukowej ČSAV, SAV i PAN na temat "Stan i potrzeby informacji naukowej w naukach społecznych" /Zakopane, 12 - 15 X/; wicedyrektor Maria Jasienowicz brała udział w sesji naukowej, poświęconej 25-leciu bibliotek polskich na Ziemiach Zachodnich, zorganizowanej przez SBP /Wrocław, 23-25 X/; kol. Kazimierz Parfianowicz jako delegat Lubelskiego Oddziału Stowarzyszenia Historyków Sztuki, uczestniczył w XX ogólnopolskiej sesji naukowej Stowarzyszenia /Szczecin, 11 - 14 XI/.

Indywidualnie do innych bibliotek w celach szkoleniowych wyjeżdżały: kol. Kazimiera Piotrowska - do Biblioteki Narodowej /12 X/, kol. Irena Wolniewicz - do Biblioteki Instytutu Matematycznego w Warszawie /4 X/, kol. Barbara Flanczewska - w celach naukowych do centralnego katalogu starych druków Biblioteki Narodowej /28 XI/.

Wicedyrektor Maria Jasienowicz w dniach 14 - 15 XII brała udział w posiedzeniu Komitetu Redakcyjnego Roczników Bibliotecznych /Wrocław/ oraz w dniu 27 X - w zebraniu Sekcji Bibliotekarskiej ZG ZNP, na którym wygłosiła referat na temat problemów bibliotek szkół wyższych.

Odnotować również należy udział 15-tu pracowników Biblioteki

UMCS w wycieczce szkoleniowej do Warszawy, zorganizowanej 24 X przez Zarząd Okręgu SBP. W programie było zapoznanie się z charakterem i organizacją pracy Biblioteki Sejmowej, zwiedzenie Cma-chu Sejmu oraz Pałacu Wilanowskiego.

W ramach działalności dydaktycznej prowadzonej przez Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych, na początku bieżącego roku akademickiego przeszkolono w zakresie tzw. przysposobienia bibliotecznego 635 studentów, co stanowi 81 % ogółu studiujących na pierwszym roku. Szkoleniem tym objęto częściowo także studentów studiów zaocznych. Dla kilku grup magistrantów przeprowadzono ćwiczenia bibliograficzne, a dla studentów III roku Wydziału Ekonomicznego zorganizowano praktykę dyplomową.

W dniach 17 - 19 XII br. w gmachu Biblioteki UMCS odbył się egzamin państwowy na dyplomowanych bibliotekarzy.

W skład Komisji Egzaminacyjnej dla Bibliotekarzy Dyplomowanych przy Ministerstwie Oświaty i Szkolnictwa Wyższego w obecnej sesji wchodził: przewodniczący - prof. dr Ryszard Wroczyński, członkowie: prof. dr Helena Więckowska, prof. dr Karol Grombowski, doc. dr Jan Baumgart, mgr Jadwiga Cwielkova, dr Marian Górkiewicz, dr Jan Pasierski, przedst. SBP - doc. dr Helena Kozarska, przedst. MOISZ - mgr Andrzej Kłosowski, przedst. MON - płk. dr Stefan Rosołowski.

Do egzaminu przystąpiło 15 bibliotekarzy z następujących bibliotek: Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie /2 osoby/, Akademii Medycznej w Poznaniu, Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku, Centralnej Biblioteki Wojskowej w Warszawie, z Biblioteki Wyższej Szkoły Nauczycielskiej w Bydgoszczy, Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Kielcach, z Biblioteki Instytutu Weterynaryjnego w Puławach oraz z Instytutu Żywności i Żywienia w Warszawie.

Z naszej Biblioteki egzamin zdały: st.bibl. mgr Teresa Gaworczyk z Oddziału Informacji Naukowej oraz kust. mgr Zofia Jasińska, kierownik Oddziału Bibliotek Zakładowych:

Wystawy.

W ostatnim kwartale br. urządzono następujące ekspozycje tematyczne:

1/ Osiągnięcia ZSRR w dziedzinie gospodarki, techniki, nauki i kultury; wystawa przygotowana przez Oddział Zbiorów Specj. /2 - 18 XI/.

2/ Wielka Rewolucja Październikowa /wydawnictwa i ilustracje/, przygotował Oddział Informacji Naukowej /6-15 XI/.

3/ Charles de Gaulle /ekspozycja okolicznościowa z okazji śmierci, prezentująca dzieła de Gaulle'a i wydawnictwa o nim/, przygotował Oddział Informacji Naukowej /10 - 16 XI/.

4/ Władysław Szafer /ekspozycja okolicznościowa z okazji śmierci wybitnego naukowca, Doktora honoris causa UMCS, prezentująca prace naukowe profesora/, urządzona przez Oddział Informacji Naukowej /18 - 30 XI/.

5/ Książka społeczno - polityczna, z okazji Dni Książki "Człowiek - Świat - Polityka"; wystawa przygotowana przez Oddział Inf. Naukowej /20 - 30 XI/.

6/ W 45-tą rocznicę śmierci Stefana Żeromskiego /cz.1:twórczość pisarska Żeromskiego, cz.2: współcześni i potomni o Żeromskim/, urządził Oddz. Infomacji Naukowej /20 - 30 XI/.

7/ Prekursorzy bibliografii polskiej. Ekspozycja przygotowana przez Sekcję Starodruków /listopad/.

8/ Przegląd zawartości i nabytków z zakresu zbiorów specjalnych; przygotował Oddz. Zbiorów Specjalnych /19 - 30 XI/.

9/ 25 lat ONZ / wydawnictwa zwarte, periodyczne i ilustracje/, ekspozycja urządzona przez Koło Przyjaciół ONZ przy UMCS przy współudziale Oddz. Informacji Naukowej /listopad/.

10/ 150-ta rocznica urodzin Fryderyka Engelsa /wydawnictwa i ilustracje/, wystawa przygotowana przez Niemców - studentów UMCS, przy współudziale Oddziału Informacji Naukowej /27 XI - 15 XII/.

11/ W 140-tą rocznicę wybuchu Powstania Listopadowego /źródła historyczne, pamiętniki, pozycje z literatury pięknej uwzględniające problematykę powstańczą oraz ilustracje/, ekspozycja przygotowana przez Oddział Informacji Naukowej /28 XI - 19 XII/.

12/ Dorobek polskiej bibliografii w pierwszej połowie XIX w. Wystawa przygotowana przez Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych /grudzień/.

13/ Podpisanie układu Polska - NRF /wydawnictwa dotyczące NRF oraz aktualne materiały prasowe/; przygotował Oddział Informacji Naukowej /7 - 20 XII/.

14/ Najnowsze katalogi wydawnicze polskie i zagraniczne; ekspozycję urządził Oddział Informacji Naukowej /22 - 31 XII/.

15/ Ludwik van Beethoven; wystawa urządzona przez Oddział Zbiorów Specjalnych ze zbiorów tego Oddziału /1 - 9 XII/.

16/ Kazimierz Wiszniewski - grafika i ekslibrysy; przygotował Oddział Zbiorów Specjalnych /10 - 31 XII/.

17/ Wystawa prac malarskich członków Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Lublinie; urządzona przez TPSzP przy współudziale Oddziału Informacji Naukowej /21 XII - 4 I/.

18/ VII Plenum KC PZPR /materiały prasowe/; przygotował Oddział Informacji Naukowej /21 - 31 XII/.

Ponadto Oddział Informacji Naukowej urządził 3 wystawy nabytków polskich i zagranicznych.

W zakresie propagandy książki i biblioteki odnotować należy w ostatnim kwartale br. 17 wycieczek /łącznie ok. 500 osób/, które zwiedziły gmach i zapoznały się z organizacją Biblioteki. Byli to przeważnie studenci i młodzież szkolna.

Zmiany personalne.

Z dniem 1 X 1970 r. odszedł na emeryturę długoletni Dyrektor Biblioteki, st.kust.dypl. mgr Tadeusz Smożka.

Od 1 X br. stanowisko to objął doc. dr Jan Gurba, pracownik naukowo-dydaktyczny Instytutu Historycznego UMCS.

W dniu 1 XI br. st.kust.dypl. mgr Maria Jasienowicz przestała pełnić funkcję wicedyrektora Biblioteki, pozostając w dalszym ciągu kierownikiem Oddziału Gromadzenia i Uzupełniania Zbiorów.

Z dniem 1 XII br. kust.dypl. mgr Stefan Pawelec został powołany na wicedyrektora Biblioteki Głównej d/s bibliotecznych, a jednocześnie

odwołany ze stanowiska kierownika Oddziału Magazynów i Konserwacji Zbiorów.

W ostatnim kwartale br. w grupie pracowników służby bibliotecznej przestali pracować: mgr Zbigniew Skiba i Ewa Turno.

W grupie pracowników służby bibliotecznej, w okresie sprawozdawczym zostali przyjęci do pracy: mgr Jolanta Bystrek, mgr Bartłomiej Dobrzański, mgr Kazimiera Kręc, mgr Anna Płoska, mgr Anna Łuczycza, mgr Danuta Głowacka, Anna Słodkowska.

Maria Rozwadowska z etatu gońca z dniem 1 X przeszła na etat magazyniera.

W dniu 4 października 1970 r. odbyło się w Bibliotece pożegnanie odchodzącego na emeryturę Dyrektora Tadeusza Smółki.

W uroczystości tej wzięli udział wszyscy pracownicy Biblioteki, chcąc w ten sposób wyrazić swoją sympatię i wdzięczność za tyle lat troski i życzliwej opieki. Spotkanie odbyło się w serdecznej i miłej atmosferze. Wielu pracowników zabierało głos, wspominając lata wspólnej pracy w niezwykle trudnych warunkach oraz późniejsze osiągnięcia. Podkreślali również dużą wiedzę Dyrektora Smółki i ogromne zalety charakteru.

W imieniu wszystkich pracowników dziękowała Dyrektorowi przewodnicząca grupy związkowej ZNP przy Bibliotece - kol. Krystyna Bińska. Przemówienie wicedyrektor Marii Jasienowicz odtwarzało całokształt działalności Dyrektora Tadeusza Smółki na przestrzeni 18-tu lat pracy w Bibliotece UMCS. A oto jego fragmenty:

" ... Często stają mi w pamięci te pierwsze lata, kiedy przyszedł Pan do Biblioteki pełen zapału, projektów i nadziei. Biblioteka była wtedy mała, uboga, zaniedbana, rozrzucona w różnych punktach miasta. Ustawicznie trzeba było przenosić książki i koordynować pracę. Lokal przy ul. Podgrodzie 4 zawalony był stosami książek, które należało dopiero segregować. Potem wszystkie pokoje na Podgrodziu zostały wyremontowane, z chaosu wyłonik się ład i porządek.

... Od samego początku główną troską Pana Dyrektora była budowa

gmachu dla Biblioteki. Trudno mi dziś wyliczać wszystkie etapy walki na terenie Ministerstwa, władz miejskich, wreszcie we własnej Uczelni. Wszyscy rozumieli konieczność budowy, a mimo to stały się trudności: najczęściej nie wystarczało kredytów, lub inną inwestycję włączono do planu, a bibliotekę przesunięto na dalsze lata. Budowa gmachu trwała od 1959 do 1968 roku, ale starania o nią lat dwadzieścia.

Dbał Pan o wewnętrzną rozbudowę Biblioteki, troszczył się o jej modernizację. Już w pierwszych latach dyrektury wystarał się Pan o pierwszy egzemplarz obowiązkowy, który od razu postawił naszą Bibliotekę w rzędzie dużych bibliotek naukowych. Dzięki oczytaniu i znajomości życia społecznego, rozumiał Pan Dyrektor potrzeby chwili. Ileż to wystaw urządziliśmy razem w ciągu tych lat. Dzięki Pana trosce i inicjatywie mamy dzisiaj półmilionowy księgozbiór, Pracownię Reprograficzną świetnie wyposażoną, Gabinet Muzyczny i Zbiory Specjalne. Pan Dyrektor umiał zawsze patrzeć w przyszłość, przewidywać kierunki rozwoju, w sposób właściwy rozumiał Pan potrzeby Uczelni.

... Dla nas pracowników był Pan zawsze bardzo wyrozumiały. Zachęcał Pan nas do dalszej nauki i poznawania innych bibliotek. Nigdy w stosunku do nas - swoich podwładnych, nie przybierał Pan tonu wyższości, nie starał się górować nad nami, przeciwnie, był Pan zawsze bardzo delikatny i koleżeński. Z kierownikami omawiał Pan zawsze swoje plany i posunięcia.

... Ten piękny gmach, którym teraz zachwycają się zwiedzający goście - to Pana dzieło i najtrwalszy znak pamięci tego, co Pan dokonał.

... Mamy nadzieję, że nie zerwie Pan kontaktu z Biblioteką, tak jak nie może zerwać kontaktu z książką każdy, kto kocha książki i całe życie im służył. Amor librorum nos unit".

DYREKTOR T A D E U S Z S M O Ł K A

Z dniem 1 października 1970 r. przeszedł na emeryturę długoletni Dyrektor Biblioteki Głównej UMCS, st.kust.dypl. mgr Tadeusz Smółka.

Urodzony 15 VIII 1903 r. w Bochni, wojew. krakowskie. Świadectwo maturalne gimnazjum klasycznego otrzymał w r. 1922. Następnie w latach 1922 - 27 studiował matematykę na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W czasie studiów, oprócz przedmiotów kierunkowych, brał udział w seminarium prof.dr Ludwika Birkenmajera na temat "Dziejów umiejętności ścisłych". Na tym seminarium napisał i odczytał pracę pt. "Abraham Ibn Ezdra, matematyk hiszpański z XII w.", do której musiał poznać język arabski i hebrajski.

W latach 1937 - 39 Tadeusz Smółka pracował jako nauczyciel matematyki w szkołach średnich Rozwadowa i Zamościa. W okresie okupacji brał czynny udział w tajnym nauczaniu w Zamościu i Bochni.

Po wyzwoleniu, w r.1945 znalazł się w Lublinie, gdzie natychmiast zgłosił się do Kuratorium Okręgu Szkolnego Lubelskiego, obejmując kolejno stanowiska: wizytatora szkół średnich, naczelnika Wydziału szkół średnich ogólnokształcących i zastępcy kuratora KOSzL. Zaslugą Tadeusza Smółki była reorganizacja szkolnictwa średniego na terenie województwa lubelskiego oraz stworzenie nowej sieci szkół średnich.

Powożany na kustosa Biblioteki Głównej UMCS w r.1952, z dniem 1 I 1953 r. został mianowany jej Dyrektorem. W r. 1954 w Bibliotece Jagiellońskiej zdał egzamin na dyplomowanego bibliotekarza.

Początki pracy w Bibliotece były bardzo trudne, gdyż Biblioteka UMCS nie miała odpowiednich warunków lokalowych do swego rozwoju. Księgozbiór przypadkowy, pochodzący głównie ze zbiorów zabezpieczonych liczył wprawdzie przeszło 100 tys.wol., ale z braku personelu i lokalu był nieopracowany i niewyselekcjonowany.

W Bibliotece pracowało zaledwie 14 bibliotekarzy w 4-ech podstawowych działach. Pomieszczenia były rozrzucone w kilku punktach miasta, co utrudniało pracę na co dzień. Czytelnia liczyła 60 miejsc i była niewystarczająca dla potrzeb rozwijającego się Uniwersytetu.

Cały swój wysiłek Dyrektor Smółka skierował na tworzenie odpowiedniej bazy lokalowej oraz gromadzenie zbiorów odpowiadających profilowi Uczelni. Niezależnie od tymczasowej adaptacji otrzymywanych od Uczelni pomieszczeń, Dyrektor Smółka rozpoczął starania o budowę nowego gmachu. Trwały one bardzo długo z powodu stale mogących się trudności.

Dopiero w r. 1958 zapadła uchwała Rady Ministrów o budowie gmachu Biblioteki Międzyuczelnianej, do realizacji której doszło w r. 1963. Biblioteka przeniosła się do nowego gmachu w r. 1968.

W pierwszych latach pracy troska Dyrektora o rozwój księgozbioru przejawiała się przede wszystkim w staraniach o otrzymanie dla Biblioteki pełnego egzemplarza obowiązkowego, który został przyznany w 1954 r. Stworzyło to podstawę racjonalnego gromadzenia.

Będąc z zamiłowania humanistą i miłośnikiem książki oraz posiadając rozległą i głęboką wiedzę, Dyrektor Smółka przykładając wielką wagę do właściwej polityki zakupu. Zdając sobie sprawę z uniwersalności Biblioteki UMCS, zainicjował utworzenie Oddziału Zbiorów Specjalnych, który obecnie, w nowym gmachu, cieszy się dużym zainteresowaniem.

W trosce o modernizację Biblioteki, już w roku 1957 rozpoczął organizowanie Pracowni Mikrofilmowej, dbając o jej nowoczesne wyposażenie i stały rozwój. Dziś jest to bardzo pożyteczna placówka nie tylko dla Biblioteki i całej Uczelni, ale również dla innych instytucji lubelskiego środowiska naukowego.

Realizacja zadań Biblioteki i prawidłowy jej rozwój wiąże się niewątpliwie z odpowiednio przygotowanym personelem i stałym podnoszeniem jego kwalifikacji zawodowych. Dyrektor Tadeusz Smółka miał duże osiągnięcia w zakresie powiększenia personelu i jego kształcenia. Dość powiedzieć, że z 14-tu bibliotekarzy, kadra działalności podstawowej wzrosła w ciągu kilkunastu lat do 79, w tym 9 bibliotekarzy dyplomowanych. Od początku Dyrektor przywiązywał dużą wagę do szkolenia przywarsztatowego na terenie Biblioteki, wysyłał pracowników w celach szkoleniowych do dużych bibliotek naukowych, kierował na wszystkie możliwe kursy zawodowe organizowane przez MOiSzw, ODIN PAN, CIINTE, SBP, ZNP.

Dużą wagę Dyrektor Smółka przywiązywał również do działalności

naukowo - dydaktycznej i informacyjnej Biblioteki. Zachęcał i popierał wszelkie poczynania naukowe i wydawnicze. Z większych prac wymienić tu należy: opracowany przez kilku pracowników Biblioteki "Wykaz publikacji pracowników naukowych Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie ogłoszonych w latach 1944 - 1954". Współwyd. z : Dziesięć lat Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie 1944 - 1954, Lublin 1954, UMCS 4^o es.167; Regina Schreiter: "Wykaz publikacji pracowników naukowych Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej ogłoszonych w latach 1955 - 1964". W: 20 lat Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie 1944 - 1964. Lublin 1967 s.30-123; Stefania Fedorko: Wykaz publikacji pracowników naukowych Wydziału Prawa ogłoszonych w latach 1955 - 1964/UMCS/. Lublin 1969 s.XI,207.

Wspomnieć też należy o dużym udziale pracowników Biblioteki przy opracowaniu biogramów do Słownika biograficznego pracowników książki polskiej i Encyklopedii wiedzy o książce.

W celu zapewnienia systematycznej i zorganizowanej działalności naukowo - dydaktycznej na terenie Biblioteki, powołał Dyrektor Oddział Prac Naukowych i Dydaktycznych. Dbał także o oddziaływanie Biblioteki w całym środowisku. Stale, mimo trudnych warunków lokalowych, urządzone były wystawy, eksponowane często także poza Lublinem.

Poza działalnością związaną z dyrekturą, Tadeusz Smołka brał czynny udział w życiu bibliotek krajowych. Już w roku 1955 był członkiem Komisji Egzaminacyjnej Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego dla Bibliotekarzy Dyplomowanych, w latach 1955 - 66 członkiem Komisji d/s Bibliotek Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Był też w latach 1957 - 70 członkiem Rady Redakcyjnej "Roczników Bibliotecznych", gdzie m.in. zamieszczał sprawozdania z działalności naukowej Biblioteki UMCS.

Na osobną uwagę zasługuje działalność społeczno - polityczna Tadeusza Smołki. Już w okresie studiów należał do grupy młodzieży komunistycznej na Uniwersytecie Jagiellońskim /członek Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej "Życie" oraz Komunistycznego Związku Młodych/.

W okresie swojej pracy nauczycielskiej przed wojną i w czasie okupacji należał do nauczycieli lewicowych, skupionych w ZNP i TON. Tak ukształtowany światopogląd polityczny w pełni rozwinął po wojnie, wstępując w 1945 r. w szeregi PPR, a po zjednoczeniu - PZPR. W latach 1946-54, obok pracy zawodowej oddaje się pracy propagandowej i agitacyjnej w Wojewódzkim Ośrodku Propagandy Partyjnej. Bierze udział w licznych komisjach szkolenia ideologicznego dla nauczycieli i pracowników naukowo - dydaktycznych Uczelni.

W latach 1952-56 jest wykładowcą podstaw marksizmu - leninizmu na UMCS i WSR, następnie prelegentem Stowarzyszenia Ateistów i Wolnomyślicieli oraz Komitetu Wojewódzkiego PZPR na tematy światopoglądowe. Przez dwie kadencje jest również członkiem Komitetu Uczelnianego PZPR przy UMCS.

Za swoje wielkie zasługi na polu pracy zawodowej i społeczno - politycznej Dyrektor Tadeusz Smółka był wielokrotnie odznaczany.

Na przestrzeni lat 1949-1970 otrzymał:

Medal 10-lecia Polski Ludowej, Złoty Krzyż Zasługi, Odznakę Tysiąclecia Państwa Polskiego, Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Odznakę "Za zasługi dla Lubelszczyzny", Złotą Odznakę ZNP, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski.

Wykaz publikacji Tadeusza Smółki

/za okres 1953 - 1970/

Artykuły.

1. T.S.: Biblioteka /UMCS/ w akcji upowszechniania czytelnictwa. Kult.i Życie tyg.dod. Sztand. Ludu R.9:1953 nr 20 s.2.
2. Smółka T., Schreiter R.: Materiały bibliograficzne Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii. W: Wykaz publikacji pracowników naukowych Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie ogłoszonych w latach 1944 - 1954. s.5-22.
Współwyd. z: Dziesięć lat Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w Lublinie 1944 - 1954. Lublin 1954.
3. — : SOS Biblioteki Uniwersyteckiej. Sztand. Ludu R.12:1956 nr 284 s.3,ilustr.

4. — : Kronika naukowa Biblioteki UMCS w Lublinie /1944-1957/.
Rocz. bibl. R.2:1958 z.3/4 s.561-564.
5. — : Jan Fajfer /biogram/. W: Słownik biograficzny pracowników
książki polskiej. Zeszyt próbny. Łódź 1958 s.33-34.
6. — : Tomasz Wąs /biogram/. W: Słownik biograficzny pracowników
książki polskiej. Zeszyt próbny. Łódź 1958 s.92-93.
7. — : Adam Wąsowicz /biogram/. W: Słownik biograficzny praco-
owników książki polskiej. Zeszyt próbny. Łódź 1958 s.93.
8. — : Paweł Gdula [wspomnienie pośmiertne]. Rocz. bibl. R.2:1958
z.1/2 s.344-346
9. — : Organizacja Biblioteki UMCS. Stan na dzień 1 I 1958.
Biul. Bibl. UMCS R.6:1958 nr 1 s.I-II /powiel./.
10. — : Sprawy organizacyjne Biblioteki UMCS /Stan na dzień 1 I
1959 r./ Biul. Bibl. UMCS R.7:1959 nr 1 s.VIII-X.
11. — : Biblioteka/UMCS/ czeka na własny gmach. Kamena R.28:1961
nr 18 s.7, fot.
12. — : Ze wspomnień o doktorze Zygmuncie Klukowskim. Bibl. lub.
R.6:1961 nr 1-4 s.22-25.
13. — : Działalność dydaktyczna i naukowa Biblioteki UMCS w Lub-
linie /1958 - 1962/. Rocz. bibl. R.7:1963 z. 1/2 s.232-236.
14. — : Sprawozdanie Biblioteki za rok akademicki 1962/63 /streszcz./
Biul. Bibl. UMCS R.11:1963 nr 3/4 s.V-XI.
15. — : Kronika naukowo - dydaktyczna Biblioteki Głównej UMCS za
lata 1963 - 1967. Rocz. bibl. R.11:1967 z 3/4 s.556-562.
16. — : Sprawozdanie dyrektora Biblioteki UMCS za rok akademicki
1966/67. Biul. Bibl. UMCS R.15:1967 nr 3/4 s.5-8.
17. — : Biblioteka UMCS. W: Encyklopedia Wiedzy o Książce [w druku].
18. — : Kazimierz Lewicki /biogram/. W: Słownik biograficzny pra-
cowników książki polskiej [w druku].
19. — : Zygmunt Klukowski /biogram/. W: Słownik biograficzny pra-
cowników książki polskiej [w druku].

20. — : Henryk Rosiński /biogram/. W: Słownik biograficzny pracowników książki polskiej [w druku].
21. — : Jan Smółka /biogram/. W: Słownik biograficzny pracowników książki polskiej [w druku].

Prace redakcyjne.

1. Roczniki Biblioteczne. Organ naukowy bibliotek szkół wyższych. Rada Redakcyjna: Władysław Pocięcha ... Tadeusz Smółka ... Wrocław - Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe 8^o R.1 - 13 : 1957 - 1969.
2. Kalendarz Lubelski 1961. Kolegium Redakcyjne: Tadeusz Smółka ... Lublin 1960 Lubelska Spółdzielnia Wydawnicza 8^o ss 216.
3. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w roku akademickim 1966/67. Oprac.: Tadeusz Smółka, Mieczysława Adrianek, Zofia Jasińska. Lublin 1968 UMCS 8^o ss 109.
4. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w roku akademickim 1967/68. Oprac.: Tadeusz Smółka, Mieczysława Adrianek, Zofia Jasińska. Lublin 1969 UMCS 8^o ss 116, tabl.4
5. Sprawozdanie z Działalności Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej w roku akademickim 1968/69. Oprac.: Tadeusz Smółka, Mieczysława Adrianek, Zofia Jasińska. [w druku].

WYKAZ WAŻNIEJSZYCH NABYTEKÓW
BIBLIOTEKI GŁÓWNEJ I BIBLIOTEK ZAKŁADOWYCH

I. SŁOWNIKI. BIBLIOGRAFIE.

a/ Słowniki.

1. JOURCIN A., VAN TIEGHEMPH.
Dictionnaire des Femmes Cé-
lèbres.
Paris 1969 Librairie Larou-
sse. s. 255.
Les Dictionnaires de l'Hom-
me du XX^e Siècle.
B-ka

b/ Bibliografie.

2. JAHRESVERZEICHNIS
Jahresverzeichnis des deu-
schen Schriftums.
Bearb. von der Deutschen
Bücherei Leipzig.
Leipzig Veb Verlag für
Buch- und Bibliotheks-
wesen.
Jhrg 167/168: 1964/65.
Lfg. 18: Stich- und
Schlagwortregister.
Französische Sprache-
Jesus Kristus. 1970.
s. 152.
B-ka

II. BUDOWA SOCJALIZMU.

3. LENIN VLADIMIR IL' IČ
O sojuze racočego.kla-
ssa i krest'janstva.
Moskva 1969 Izd.Polit.Lit.
s. 279.
B-ka

III. FILOZOFIA. PSYCHOLOGIA.

a/ Filozofia.

4. KUDRJAVCEV JURIJ GRIGOR' -
EVIC
Bunt ili religija. /O miro-
vozzrenii F.M.Dostoevskogo/.
Moskva 1969 Izd. Moskov.
Universiteta s. 169.
Leningrad 1970 Izd.Lening.
Universiteta s. 243.
Učenyje zapiski kafedr obsce-
stvennych nauk vuzov Lenin-
grada. Filosofija. Vyp. 11.

B-ka

B-ka

5. /LENIN/
V.I. Lenin i voprosy filosof-
skoj nauki. Red.: Rozin V.P.
/i in./.

b/ Psychologia.

6. FILANOVSKIJ IL'JA GRIGOR' -
EVIC
Social'no-psichologičes-
koe otnošenje sub'ekta k
prestupleniju.
Leningrad 1970 Izd.Lening.
Universiteta s. 172.

B-ka

IV. HISTORIA. ARCHEOLOGIA.

a/ Historia

7. ABRAMAVICJUS VLADAS EV
EVSTAF' EVIČ, D' JAKOV
VLADIMIR ANATOL' EVIČ
Valerij Vrublevskij.
Moskva 1968 Izdat. "Mysl'"
s. 157.
Zakł. Hist. Powsz. Nowoż.
8. DALIN VIKTOR MOISEEVIČ
Ljudi i idei. Iz istorii
revoljucionnogo i so-
cialističeskogo dviženija
vo Francii.
Moskva 1970 Izd. "Nauka".
s. 392.
Zakł. Hist. Powsz. Nowoż.
9. GRAU ALEXANRU
La romanité du Roumain.
Bucurest 1965 Editions de
l'Académie de la Républi-
que Socialiste de Roumanie
s. 67.
Bibliotheca Historica Roma-
niae. Etudes 9.
Zakł. Filol. Romańskieј
10. PROBLEMY
Problemy gumanizma v tru-
dach V.I. Lenina.
Red.: K.P. Buslov.
Minsk 1970 Izd. "Nauka i
tehnika" s. 253.
B-ka
11. RUSSKIE
Russkie. Istoriko-etnogra-
fičeskij atlas. Red. kol.:
Avanesov R.I. /1 in./.
Moskva Izd. "Nauka"
T. 1: Zemledelie. Krest'-
janskoe žilišče. Kres-
stjanskaja odežda.
/Serodina 19- načalo
20 veka/. Pod red.:
Aleksandrova V.A. /1
in./, 1967 s. 358,
tabl. kol. 5 + karty
/39 map/.
T. 2: Iz istorii russkogo
narodnogo žilišča i
kostjuma /ukrašenje
krest'janskich domov
odeždy/ serodina 19-
načalo 20 v. Pod red.
Aleksandrova V.A. /1
in./, 1970 s. 201, 5
tabl. kolor.
B-ka
12. KAKARAJA PARMEN PARNAOZOVIC
Drevnie kreposti Gruzii.
Tibilisi 1969 Izd. "Merani"
s. 279.
B-ka

b/ Archeologia

13. SCHMIDT BERTHOLD
Die späte Völkerwande-
rungszeit in Mitteldeut-
schland. Katalog /Südteil/.
Berlin 1970 VEB Deutscher
Verlag der Wissenschaften
s. 101.
Veröffentlichungen des Lan-
desmuseums für Vorgeschich-
te in Halle. Bd 25.
Zakł. Archeologii

V. NAUKI EKONOMICZNO-SPOŁECZNE. PRAWO.

a/ Nauki ekonomiczno-społeczne

14. **BETRIEBS**
Betriebs Ökonomik Industrie.
Verfasser: Gralka Heinz /1
in./, 5., überarbeitete
Auflage.
Berlin Verlag Die Wirt-
schaft
Tl. 1: 1970 s. 303.
Zakł. Ekonom. Przem.
15. **FINANCIAL**
Financial Aspects of Manu-
facturing Enterprises in
the Public Sector. Report
and Proceedings of Inter-
regional Seminar held in
Rome, Italy, 1-12 Decem-
ber 1969.
New York United Nations
Part 1: Report of the Se-
minar. 1970. s. 57.
Zakł. Finansów
16. **FRISS ISTVÁN**
Reform of the economic Me-
chanism in Hungary. Nine
Studies. Transl. by György
Hajdu and Jenő Racz.
Budapest 1969 Akadémiai
Kiadó s. 274.
Zakł. Finansów
17. **KECK ALFRED**
Die Bilanz der Geldeinnah-
men und -ausgaben der Be-
völkerung. Unter Mitarbeit
- von Raunigk Hans-Georg.
Berlin 1968 Verlag Die Wirt-
schaft s. 165.
Planung und Leitung der Vol-
kswirtschaft. H. 27.
Zakł. Finansów
18. **/LENIN V.I./**
V.I. Lenin i istorija klas-
sov i političeskich partij
v Rossii. Red.: Kim M.P.
/1 in./.
Moskva 1970 Izd. "Mysl'"
s. 518.
Akademija Obščestvennych
Nauk pri CK KPSS.
B-ka
19. **ROBSON P., LURY D.A.**
The Economies of Africa.
Ed. by ...
London 1969 George Allen
and Unwin LTD s. 528.
B-ka
20. **SOCIAL'NO-**
Social'no-ekonomičeskie
preobrazovanija v Belorus-
skoj SSR za gody Sovetskoj
vlasti. Pod red. Martinke-
viča F.S.
Minsk 1970 Izd. "Nauka i Te-
chnika" s. 527.
B-ka

b/ Prawo

21. **BERDIČEVSKIJ FELIKS JUL'-**
EVIC
Ugolovnaja otvetstvennost'
medicinskogo personala za
narušenie professional'nych
objazannostej.
Moskva 1970 "Juridičeskaja
Literatura" s. 126.
Zakł. Prawa Karnego
22. **BRAUNBUCH**
Braunbuch. Kriegs- und Nazi-
verbrecher in der Bundesre-
publik und in Westberlin.
Staat, Wirtschaft, Verwal-
tung, Armee, Justiz, Wissen-
schaft. 3., Überarb. u. erw.
Auflage.
Berlin 1968 Staatsverlag
der DDR s. 439, tabl. 24 faks.
Zakł. Prawa Karnego

23. ABELS DIETRICH MENO
Wege ins Verbrechen.
Versuch einer Motivations-
analyse kriminellen Ver-
haltens.
Stuttgart 1970 Ferdinand Enke
Verlag s. 176.
Zakl. Prawa Karnego
24. ARZT GUNTHER
Der strafrechtliche Schutz
der Intimsphäre vom zivil-
rechtlichen Persönlichkeits-
schutz aus betrachtet.
Tübingen 1970 J.C.B.Mohr
/Paul Siebeck/ s.XIV, 366.
Tübinger Rechtswissenschaft-
liche Abhandlungen. Bd. 30.
Zakl. Prawa Karnego
25. DOJČÁK PAVOL
Právo a sociológia.
Bratislava 1967 Vydavateľ-
stvo Slovenskej Akadémie
Vied s. 207.
Zakl. Prawa Karnego
26. GAUCHMAN LEV DAVIDOVIČ
Bor'ba c nacil'stvennymi
posjagatel'stvami.
Moskva 1969 Juridičeskaja
Literatura s. 118.
Zakl. Prawa Karnego
27. GRETHLEIN GERHARD, BRUNNER
RUDOLF
Jugendgerichtsgesetz.Kom-
mentar. 3., neubearb. u.
erweiterte Auflage.
Berlin 1969 Walter de Gruy-
ter & Co s. 497.
Sammul'g Guttentag.
Zakl. Prawa Karnego
28. HATALA VOJTECH
Motiv a trestný čin.
Bratislava 1968 Vydavateľ-
stvo Slovenskej Akadémie
Vied s. 285.
Zakl. Prawa Karnego
29. HISCHER ERHARD
Resozialisierung junger Re-
chtsbrecher durch Strafvoll-
zug. Beitrag zu einer Analy-
se und Dokumentation aus der
Sicht des Psychologen und
Pädagogen.
München 1970 Ernst Reinhardt
Verlag s. 154.
Zakl. Prawa Karnego
30. KOZLOV JURIJ MARKOVIČ
Leninskij princip učastija
trudjaščichsja v sovetskom
gosudarstvennom upravlenii.
Moskva 1962 Izd. Moskov.
Univers. s. 273.
Moskovskij Gosudarstvennyj
Universitet im. M.V.Lomono-
sova Juridičeskij Fakul'tet.
Zakl. Prawa Admin.
31. KURINOV BORIS ALEKSANDROVIČ
Avtotransportnye prestuple-
nija. /Kvalifikacija i, naka-
zanie/.
Moskva 1970 "Juridičeskaja
Literatura" s. 222.
Zakl. Prawa Karnego
32. MANČEV NIKOLA
Prestuplenie i protivoovsčē-
stvena projava.
Sofija 1967 Izd. na Balgar-
skata Akademija na Naukite
s. 270.
Zakl. Prawa Karnego
33. MAURACH REINHART
Deutsches Strafrecht. Ein
Lehrbuch. Besonderer Teil.
Nachtrag zur 5. Auflage
/1969/ durch Einarbeitung
des Ersten Gesetzes
Karlsruhe 1970 Verlag C.F.
Muller s. 53.
Zakl. Prawa Karnego
34. NAUČNO-
Naučno-praktičeskij komment-
tarij ugolovno-procesual'-
nogo kodeksa RSFSR. Izd.3.
Poč red. L.N.Smirkova.
Moskva 1970 Juridičeskaja
Literatura s. 587.
Zakl. Prawa Karnego

35. RIZ ROLAND
Das italienische Strafgesetzbuch. Vom 19. Oktober 1930 /Königl. Dekret Nr. 1398/. Zweisprachige Ausgabe.
Berlin 1969 Walter de Gruyter & Co a. 671.
Sammlung Ausserdeutscher Strafgesetzbücher in deutscher Übersetzung. 90.
Zakł. Prawa Karnego
36. SOROKIN VALENTIN DMITRIEVIČ
Problemy administrativnogo processa.
Moskva 1968 "Juridičeskaja Literatura" s. 140.
Zakł. Prawa Admin.
37. SUETONIUS TRANQUILLUS G.
C. Svetonii Tranquilli praeter caesarum libros reliquiae.
Collegit Giorgio Brugnoli.
Lipsiae 1963 B.G. Teubneri
P. 1: De grammaticis et rethoribus. Editio altera. 1963 s. 41.
Biblioteca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana.
Zakł. Prawa Rzysms.
38. SZAMEL LAJOS
Le système étatique de la République Populaire Hongroise.
Budapest 1966 L'Institut des Sciences Juridiques et Politiques de L'Académie des Sciences de Hongrie s. 263.
Zakł. Prawa Admin.
39. TIŠKEVIČ IVAN STANISLAVOVIČ
Uslovlja i predely neobchodimoj oborony.
Moskva 1969 Juridičeskaja Literatura s. 188.
Zakł. Prawa Karnego
40. VOPROSY
Voprosy borby s prestupnost'ju.
Moskva Juridičeskaja Literatura
Vyp. 12: 1970. s. 205.
Zakł. Prawa Karnego
41. WAHLE EBERHARD
Zur Reform des Sexualstrafrechts. Ein zusammenfassender Bericht über den Stand der Diskussion.
Frankfurt am Main 1969 Alard Metzner Verlag s. 81.
Zakł. Prawa Karnego

VI. LITERATURA.

42. ALBÉRÈS R.M.
Le roman d'aujourd'hui 1960-1970.
Paris 1970 Editions Albin Michel s. 277.
B-ka
43. BARAMIDZE A.G., GAMEZAR-DASVILI D.M.
Gruzinskaja literatura.
Tibilisi 1968 Izd. Tibil. Univer. s. 78, tabl. 7.
B-ka
44. BROCKMEIER PETER
Darstellungen der französischen Literaturgeschichte von Claude Fauchet bis Laharpe.
Berlin 1963 Akademie-Verlag s. X, 287.
Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin. Schriftenreihe der Arbeitsgruppe zur Geschichte der deutschen und französischen Aufklärung. Bd 17.
Zakł. Filol. Roman.

45. MAKSIMOV DMITRIJ EVGEN' -
EVIČ
Brjusov. Poezija i pozicija.
Leningrad 1969 Sovetskij
pisatel' s. 238.
B-ka
46. MEJLACH BORIS SOLOMONOVIČ
Lenin i problemy russkoj
literatury. 19- nacala
20 vv. Izd. 4-e, dopoln.
Leningrad 1970 Izd. "Chudo-
žestvennaja Literatura"
s. 493.
B-ka
47. OCHRIMENKO PAVEL PAVLOVIČ,
PIL'GUK IVAN IVANOVICH,
ŠLAPAK DMITRIJ JAKOVLEVIČ
Istorija ukrajinskoj lite-
ratury. Posobie dlja stu-
dentov-filologov po litera-
re narodov SSSR.
- Moskva 1970 Izd. "Prosveš-
čenie" s. 519.
B-ka
48. POLEVOJ BORIS NIKOLAEVIČ
Izbrannye proizvedenija.
v dvuch tomach.
Moskva 1969 Izd. "Chudože-
stvennaja Literatura"
T. 1: s. 527, port.
2: s. 558.
B-ka
49. ZUR GEGENWARTSLITERATUR
Zur Gegenwartsliteratur
in den romanischen Län-
dern. Studien und Berich-
te. Hrsg. von Bahner Wer-
ner.
Berlin Akademie-Verlag
Bd 3/4: 1969 s. 229.
Zakł. Filol. Roman.

VII. JEZYKOZNAWSTWO

50. HAAS J.
Abriss der. französischen
Syntax.
Halle/Sale/ 1922 Verlag
von Max Niemeyer s. 271.
Sammlung kurzer Lehrbü-
cher der romanischen Spra-
chen und Literaturen.
Bd. 8.
Zakł. Filol. Roman.
51. HAAS J.
Kurzgefasste neufranzösi-
sche Syntax. Verkürzte Be-
arbeitung der neufranzösi-
schen Syntax.
Halle/Salle 1924 Verlag
von Max Niemeyer s. XII,
111.
Sammlung kurzer Lehrbü-
cher der romanischen Spra-
chen und Literaturen.
Bd. 4.
Zakł. Filol. Roman.
52. MACHINES
Les machines dans la lin-
guistique. Colloque inter-
national sur la mécanisa-
tion et l'automatisation des
recherches linguistiques.
Rédaction du recueil: Ma-
ter Erich, Stindlová Jit-
ka.
Prague 1968 Academia s. 336.
Zakł. Filol. Roman.
53. RICKEN ULRICH
"Gelehrter" und "Wissen-
schaft" im Französischen.
Beiträge zu ihrer Bezeich-
nungsgeschichte vom 12-17.
Jahrhundert.
Berlin 1961 Akademie-Ver-
lag s. 323.
Deutsche Akademie der Wi-
ssenschaften zu Berlin.
Veröffentlichungen des In-
stituts für Romanische
Sprachwissenschaft. Nr 15.
Zakł. Filol. Roman.

54. SORBISCHER
Sorbischer Sprachatlas.
Bautzen VEB Domowina-
Verlag
T. 3: Floristische und
faunistische Termini-
nologie. Bearb.: H.
Fasske, H. Jentsch,
S. Michalk. 1969.
s. 341, mapy.
Serbski rečny atlas. 3.
Zakł. Filol. Słow.
55. TRAVAUX
Travaux linguistiques de
Prague. Red.: Vachek Jo-
sef.
Prague 1966 Editions de
l'Académie Tchécoslovaque
des Sciences
T. 1: L'École de Prague
d'aujourd'hui. s. 30,
tabl. skł. 30.
Zakł. Filol. Roman.

VIII. MATEMATYKA

56. HAYES C.A., PAUC C.Y.
Derivation and Martin-
gales.
Berlin 1970 Springer-Ver-
lag s. VII, 203.
Ergebnisse der Mathematik
und ihrer Grenzgebiete.
Bd 49.
Inst. Matem.
57. RÉNYI A.
Probability Theory.
Budapest 1970 Akadémiai
Kiado d. 666.
Inst. Matem.
58. SCHATTEN ROBERT
Norm Ideals of Completely
Continuous Operators. 2nd
Printing.
Inst. Matem.
59. TRICOMI FRANCESCO GIACOMO
Vorlesungen über Orthogonal-
nalreihen. 2., korrigier-
te Auflage.
Berlin 1970 Springer-Ver-
lag s. VIII, 265.
Die Grundlehren der mathe-
matischen Wissenschaften
in Einzeldarstellungen ...
Bd. 76.
Inst. Matem.

IX. FIZYKA. CHEMIA.

a/ Fizyka

60. BRAUN T., TOLGYESSY J.
Radiometric Titrations.
Translated by I. Finaly.
Budapest 1967 Akadémiai
Kiado s. 168.
Zakł. Chemii Fizycznej

b/ Chemia

61. AJVAZOV BORIS VIKTOROVIC
Praktičeskoe rukovodstvo
po chromatografii.
Moskva 1968 Izd. Vysšaja
Skola s. 279.
Zakł. Chemii Fizycznej
62. GYNES ISTVÁN
Titrations in nichtwäss-
rigen Medien. 3., neubearb.
u. erg. Aufl.
Budapest 1970 Akadémiai
Kiado d. 701.
Zakł. Chemii Nieorg.

63. MAKARENJA ALEKSANDR ALEKSANDROVIČ, FILIMONOVA IRINA NIKOLAEVNA
D.I. Mendeleev i Peterburgskij Universitet.

Leningrad 1969 Izd. Lenin. Universiteta s. 107.

Zakł. Chemii Nieorg.

X. METEOROLOGIA. GEOLOGIA.
GLEBOZNAWSTWO.

a/ Meteorologia

64. SCHICK MANFRED
Die geographische Verbreitung des Monsuns.
Leipzig 1953 Johann Amb-

brosius Barth Verlag. s. 130-257.
Nova Acta Leopoldina.
Neue Folge. Bd 16, No 112.

Zakł. Meteorol.

b/ Geologia

65. ČERMÁK VLADIMÍR
Země a její tepelná historie.
Praha 1967 Academia, Nakladatelství Českosl. Akademie Věd, s. 207.
Cesta k. Věděni. 10.
Zakł. Geologii

67. GRUNDRISS
Grundriss der Geologie der Deutschen Demokratischen Republik.
Berlin 1968 Akademie Verl.
Bd 1: Geologische Entwicklung des Gesamtgebietes. s. XV, 454 +
Anlagenmappe: tabl. 17,
map 26.

Zakł. Geologii

66. DUDEK ARNOŠT, MALKOVSKY MIROSLAV, SUK MILOŠ
Atlas hornin.
Praha 1969 Academia Nakladatelství Československé Akademie Věd s. 210, tabl. 28, mapy skł. 2.
Zakł. Geologii

68. KOČÁREK EDUARD, NOVÁK THEODOR, RICHTEROVÁ JARMILA
Geologie všeobecná, historická a regionální. 2. přepracované vydání.
Praha 1967 SNTL-Nakl. Techn. Literat. s. 428 + map 8.

Zakł. Geologii

c/ Gleboznawstwo

69. AGROKÉMIA ÉS TALAJTAN
Agrokemia es Talajtan
Budapest
Tom 13:1964. Supplementum:
Reports of Hungarian Soil Scientists to the VIII. International Congress of Soil Science.
s. 272.

Zakł. Glebozn.

70. HOLUBEK JIRI, STROUF OLD-RICH
Spectral Data and Physical Constants of Alkaloids.
Prague Academia
Vol. 1: /b.r.w./ tabl. 300.

Zakł. Glebozn.

71. ZAKONOMERNOSTI
Zakonomernosti prostranstvennogo var'irovanija svojstv počv i informacionno-statističeskie metody ich izučenijsa.

Otvetstv. red.: M.A.Glazovskaja, B.A.Emitrev.
Moskva 1970 Izd. "Nauka"
s. 219.

Zakl. Glebozn.

XI. BIOLOGIA. BOTANIKA.
ZOOLOGIA.

a/ Biologia.

72. ARCHIVES
Archives of Biochemistry and Biophysics.
New York Academic Press
Vol. 139: 1970.
140: 1970.
Zakl. Biochemii

74. LAKSHMINARAYANALAH N.
Transport Phenomena in Membranes.
New York 1969 Academic Press s. XI, 517.

B-ka

73. CHAPMAN DENNIS
Biological Membranes. Physical Fact and Function.
London 1968 Academic Press s. XI, 438.
B-ka

75. SEREBROVSKIJ ALEKSANDR SERGEEVIČ
Genetičeskijs analiz.
Moskva 1970 Izd. "Nauka"
s. 341.

Zakl. Mikrob. Ogl.

b/ Botanika.

76. FLORA
Flora murmanskoj oblasti.
Moskva Izd. Akad. N. SSSR
Vyp. 1: 1953 s. 254
2: 1954 s. 288
3: 1959 s. 393.
Ogród Botaniczny

78. KOVÁCS MARGIT
Die Moorbiesen Ungarns. Übersetzung Johanna Raab.
Budapest 1962 Verlag Der Ungarischen Akademie der Wissenschaften s. 214 + tab. 24.

Ogród Botaniczny

77. JAKUČS PAUL
Die phytozoologischen Verhältnisse der Flauweichen-Buschwälder Südostmitteleuropas.
Übersetzung: S. Orszagh.
Budapest 1961 Akademiai Kiado s. 33, mapy + tab. 12.
Ogród Botaniczny

79. VAŽNEJŠIE
Važnejšie problemy fotosinteza v rastenievodstve.
Red. kol.: Sinjagin I. I.
/1 in./
Moskva 1970 Izd. "Kolos"
s. 319.

Zakl. Fizjol. Rošlin

o/ Zoologia.

80. ZOOLOGICAL
The Zoological Record.
Vol. 104: 1967:Sect.4:
Coelenterata.1970.
Sect. 9: Mollusca.
1970.

B-ka

XII. NAUKA

zob. poz. 67.

XIII. BIBLIOTEKOZNAWSTWO.
INFORMACJA I DOKUMENTACJA.

a/ Bibliotekoznawstwo.

81. KRAUSS WERNER, FONTIUS
MARTIN
Französische Drucke des
18. Jahrhunderts in den
Bibliotheken der Deut-
schen Demokratischen Re-
publik.
Eingeleitet und herausge-

geben ...
Berlin 1970 Akademie-Verlag
Bd. 1: Bibliographie.s.598.
2: Register. s.599-801.

B-ka

b/ Informacja i dokumentacja.

82. SMERS HANSPETER
Das maschinelle Lochkar-
tenverfahren. 4., verbe-
sserte Auflage.
Leipzig 1969 Veb Fachbuch-
verlag s. 268.

B-ka

83. VERS
Vers le libré échange cul-
turel.
Paris 1968 UNESCO s. 47.
ÉTUDES et documents d'in-
formation No 58.

B-ka

